
 MECC. N. 2012 05579/085 
 
 
   

VDG SAL DECENTRAMENTO 
2^   CIRCOSCRIZIONE 

SANTA RITA - MIRAFIORI NORD 
 
N. DOC. 116/12 
 
 
 

CITTA' DI TORINO 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE II 
29  OTTOBRE  2012 

 
 
Il Consiglio di Circoscrizione 2^ Santa Rita Mirafiori Nord convocato nelle prescritte forme in 
prima convocazione per la seduta del 29 OTTOBRE 2012 alle ore 18:00 sono presenti, nell'aula 
consiliare della Cascina Giajone - Via Guido Reni 95 int. 15, oltre al Presidente Antonio 
PUNZURUDU, i Consiglieri: 
 
 
 
ALAIMO Calogero - ANGELINO Domenico - BARLA Marco - BERNARDINI Luisa - 
CIAMPA Caterina - DI MISCIO Massimo - FURLAN Adriano - GENCO Giuseppe - GENTILE 
Vito - IMBESI Serena - IOCOLA Alessandro - MANTI Vincenzo - MASERI Dennis - 
MASTROGIACOMO Michele - MONACO Claudio - MORETTO Roberto -  PERRONE 
Raffaella - PLAZZOTTA Eugenio - PRISCO Riccardo - RAPPAZZO Marco -  RUSSO Anna 
Maria - VERSACI Maurizio. 
 
 
In totale con il Presidente risultano presenti n. 23 Consiglieri. 
 
 
Risulta assente n. 1 Consigliere: RASO Giuseppe. 
 
Con l'assistenza del Segretario Dott. Fabio DI MARCO ha adottato in: 
 
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 
il presente provvedimento così espresso all'ordine del giorno: 
 
C. 2 – SURROGA DELLA CONSIGLIERA ERICA BOTTICELLI E CONVALIDA DEL 
SURROGANTE SIGNOR VINCENZO MACRI’. 



2012 05579/085 2 
 
      
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.2 - SANTA RITA - MIRAFIORI NORD 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 2 - SURROGA DELLA CONSIGLIERA ERICA BOTTICELLI E 
CONVALIDA DEL SURROGANTE SIG. VINCENZO MACRI'.  
 

 Il Presidente Antonio PUNZURUDU riferisce: 
 
Con nota del 24 ottobre 2012, assunta agli uffici con protocollo n. 11733-2.160/8, la 

Consigliera circoscrizionale Sig.ra Erica BOTTICELLI, eletta nelle consultazioni elettorali del 15 
e 16 maggio 2011 nella sua qualità di candidata Presidente nell'insieme di liste apparentate n. 4 - 
5 - 6 - 7 con contrassegno LEGA NORD – PDL – LA DESTRA – PENSIONATI, ha comunicato 
formalmente le proprie dimissioni. 

Considerato che, ai sensi dell’art. 38 comma 8, del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, le 
dimissioni presentate da un Consigliere ed assunte al protocollo dell’Ente sono irrevocabili ed 
immediatamente efficaci, si rende necessario provvedere alla surrogazione del Consigliere 
dimissionario con il primo dei candidati non eletti dell’insieme di liste apparentate. 

Applicando quanto previsto dall’art. 56 commi 9 e 10 dello Statuto e dall’art. 8 commi 5 e 6 
del Regolamento per le Elezioni dei Consigli Circoscrizionali in merito al riparto dei seggi tra i 
raggruppamenti/liste che hanno partecipato alle elezioni circoscrizionali, risulta che il seggio 
rimasto vacante deve essere attribuito alla Lista n. 5 - IL POPOLO DELLA LIBERTA'(PDL). 

 
Si è proceduto a informare il Sig. Vincenzo MACRI' che, tenuto conto del verbale 

dell’Ufficio Elettorale, è risultato il primo non eletto della Lista n. 5 - IL POPOLO DELLA 
LIBERTA' (PDL), con cifra individuale n. 14261, invitandolo alla riunione odierna di questo 
Consiglio ai cui lavori potrà prendere parte quando verrà convalidato. 

La carica di Consigliere circoscrizionale può pertanto essere assunta dallo stesso qualora 
non sussistano le cause di ineleggibilità o incompatibilità o altra causa ostativa, ai sensi del Titolo 
III capo II del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Considerato che il Sig. Vincenzo MACRI' ha reso la dichiarazione di non trovarsi in alcuna 

causa di incompatibilità, di ineleggibilità o altra causa ostativa, il Consiglio deve esaminare la 
condizione del surrogante per accertare che nei suoi confronti non sussista alcuna di tali cause e 
quindi convalidarlo.  

 
Tutto ciò premesso, 
 

IL PRESIDENTE 
 



2012 05579/085 3 
 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 
Visto lo Statuto della Città, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 (n. 

mecc. 2010 08431/002) del 7 febbraio 2011, esecutiva dal 6 aprile 2011; 
 
Visto il vigente Regolamento del Decentramento, approvato con deliberazioni del Consiglio 

Comunale n. 133 (n. mecc. 96 00980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 96 04113/49) del 
27 giugno 1996, esecutive dal 23 luglio 1996 e s.m.i.; 

dato atto che il parere di cui all’art. 49 T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è: 

 
favorevole sulla regolarità tecnica; 

 
dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto con 

comporta effetti diretti o indiretti sul bilancio. 
 

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate 
 

PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 2^ 
 
 

1. di approvare, per quanto espresso nella parte narrativa che qui integralmente si richiama, la 
surroga della consigliera Erica BOTTICELLI, convalidando l’elezione del Sig. Vincenzo 
MACRI', risultato il primo non eletto della Lista n. 5 - IL POPOLO DELLA LIBERTA' 
(PDL); 

 
2. di dichiarare, attesa l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 
 

OMISSIS DELLA DISCUSSIONE 
 

Il Presidente del Consiglio di Circoscrizione 2^ Santa Rita - Mirafiori Nord, pone in 
votazione palese, per alzata di mano, il presente provvedimento. 
 
Accertato e proclamato il seguente esito: 
 
PRESENTI 23 
VOTANTI 23 
VOTI FAVOREVOLI 23 
VOTI CONTRARI // 
ASTENUTI // 
 

IL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 2^ ALL’UNANIMITA’  
DELIBERA: 

 
1. di approvare, per quanto espresso nella parte narrativa che qui integralmente si richiama, la 

surroga della consigliera Erica BOTTICELLI, convalidando l’elezione del Sig. Vincenzo 



2012 05579/085 4 
 

MACRI', risultato il primo non eletto della Lista n. 5 - IL POPOLO DELLA LIBERTA' 
(PDL); 

 
 

Il Presidente del Consiglio di Circoscrizione 2^, pone ora in votazione palese, per alzata di 
mano, l'immediata eseguibilità del presente provvedimento. 
 
Accertato e proclamato il seguente esito: 
 
PRESENTI 23 
VOTANTI 23 
VOTI FAVOREVOLI 23 
VOTI CONTRARI // 
ASTENUTI // 
 
 

Il Consiglio di Circoscrizione 2^ con n. 23 voti favorevoli dichiara, attesa l’urgenza, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma  4 del D.Lgs. n. 
267 del 18 agosto 2000. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

  


